1

山形県司法書士会 平成３０年度

第９回常任理事会議事概要

１．日  時  平成３０年１０月１９日（金）１３時１５分～１８時３５分
１．場  所  司法書士会 １階会議室
１．組 織 員  会 長 小松 修
        副会長 伊藤健太郎 早坂智佳子 那須 修
        常任理事 佐藤 剛 鹿俣貴裕 本田哲郎 石沢光康 加藤臣和
        （組織員総数９名  出席者９名  欠席者なし）

司  会  総務部長 佐藤 剛

議  事

（報告事項）

１． 第１回全国会長会（10/11～12）

●小松会長より報告があった。

 ①議事メモに基づき報告があった。

（審議事項）

（総務部）

1. 第８回常任理事会議事録確定の件（9/20）

●伊藤副会長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①会長指摘事項を修正、担当の加藤部長が確認し確定した。

 ②第９回確認担当：石沢部長

2. 第３回理事会付議事項について（10/22）

●伊藤副会長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①報告事項

 ・第２回会長会

 ・市町村への要望書

②審議事項

・量定意見の件（事案番号 平成２７年第１号、平成２８年第１号）

・土師会員の会費免除申請の件

・空き家対策に関する自治体との連携の件

③協議事項

・会員証及び司法書士徽章に関する規程の改正について

・支部の関係する手続の精査に伴う会則、規程の改正について

・支部交付金について

・中間監査について

・法人会員の会費について

・研修規則について

・無料相談所について

2

・各事業部より事業の進捗状況等について

・第１回支部長・常任理事意見交換会の付議事項について

3. 第１回支部長・常任理事意見交換会付議事項について（11/6）

●伊藤副会長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①報告事項

・会長会報告

・日司連メンタルヘルス相談窓口に関する事項

 ・事業の進捗状況

 ②協議事項

 ・会員証及び司法書士徽章に関する規程の改正について

 ・公益活動報告について

 ・支部の関係する手続の精査に伴う会則、規程の改正について

 ・支部交付金について

 ・中間監査について

 ・法人会員の会費について

 ・研修規則の改正について

 ・会員の単位取得状況について

 ・無料相談所について

 ・被災地相談員派遣について

 ・各支部開催の相談会について

 ・空き家対策に関する自治体との連携について

 ・県会への要望意見の回答

4. 司法書士試験広報について

●小松会長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①法務局の後援の有無、チラシ案については法務局の回答を待って進める。

 ②費用：デザイン１０万円、印刷２０万円以内、制度振興費より支出する。

5. 「会員証及び司法書士徽章に関する規程基準」の一部改正について

●伊藤副会長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①施行日２０１９年４月１日

②有効期限は附則２の経過措置を取り、２０２０年７月３１日に全会員が更新となる。

 ③１２月の理事会に上程する。

6. 士業連絡協議会について（11/9）

●伊藤副会長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①出席者：会長、伊藤副会長、佐藤部長

 ②社労士制度５０周年のイベントに天皇陛下をお招きした伝手を聞く。

7. 山形市個人情報保護制度運営審議会委員の推薦について

●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①齋藤知美会員に継続し依頼する。

 ②ご本人に打診し、断られた場合の人選は総務部長に一任する。

8. 新入会員の会員名簿掲載について

●小松会長より提案があり、次のとおり決定した。

3

 ①会員送付物に合わせて会員名簿貼付用の新入会員名簿を配付する。

9. 会則第１００条のほか支部の関係する手続の精査について

●伊藤副会長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①会則・規程と実際の運用に齟齬が生じているため、次回理事会、支部長意見交換

会で協議する。

10. 法人会員の会費について

●伊藤副会長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①減額する方向で進める。

 ②次回理事会、支部長意見交換会で協議する。

※会費金額についての意見

 主たる事務所１０，０００円、従たる事務所５，０００円

（経理部）

1. 平成３０年度中間決算について

●鹿俣部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①監査会へ提出する。

②財産目録の固定資産に表記している特定資産は、年度末に流動資産に一括移動

する。

2. 平成３０年度各事業部予算執行状況について

●鹿俣部長より報告があった。

①全体的に事業系の執行率が低い。

（企画研修部）

企画研修

1. 第１８回司法書士特別研修へのチューター派遣について

●本田部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①昨年度に引続き小関弾会員を派遣する。

 ②小関弾会員の日程の都合がつかない場合は、チューターの要件をクリアした会員の

中から研修部長一任で人選する。

2. 第２回研修会及び新人向け研修会の工程表確認の件

●本田部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①提案どおり進める。

3. １２月１日同時配信研修案内文送付の件

●本田部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①会場：食糧会館

 ②駐車場案内・地図を付け案内文を送付する。

4. 第３回研修会以降の研修会案内を他県会へ出す件

●本田部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①東北ブロックの他県会へ案内を出す。

4

広報

1. 広報グッズ最終確定について

●石沢部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①名入れ蛍光ペン １本１００円（税別） 数量２，３００本

②提案通り進める。

2. 広報グッズの配布方法について

●石沢部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①高校生のための身近な法律講座の打合せ時に１セット提示し配付の依頼をする。

②広報グッズは会長名の配布依頼文書を添付し高校へ直送する。

   ③社会事業部でフローを確認する。

3. 会報第２１９号の発行について

●石沢部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①１月１６日開催の委員会でチェックした初校を印刷し常任メンバーに送付、各自

確認する。

 ②山形地方裁判所長に寄稿を依頼する。依頼文は石沢部長が持参する。

※第１２回常任理事会の日程を１月２８日（月）に変更する。

4. 相続相談会の広報について

●石沢部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①体裁を整える。

 ②「子供に事業を引き継がせたい」に文言修正する。

 ③問い合わせ先の電話番号を６４２－３４３４に統一する。

（社会事業部）

相談センター

1. くらしと仕事のなんでも相談会について（12/2）

●石沢部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①山形・米沢・庄内の３会場で開催する。

②人員配置は山形７名、置賜２名、庄内２名とし、人選は相談センターに一任する。

 ③１会場増加に伴い、印刷物等の費用負担が増える。

2. 相続相談会の共催依頼等について

●石沢部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①山形市、税理士会とも文言を修正し発出する。

3. 法テラス研修会のホームページへの掲載

●石沢部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①掲載する。

4．休日と無料相談所が重なった場合の開催応について

  ●石沢部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①開催しない。

社会事業

1. 山形市との空家・所有者不明土地等対策に関する協定の件

5

●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①山形市へひな形を提出、連絡を待って進める。

2. 長井市との空家に関する協定締結の件

●那須副会長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①上山市・米沢市との協定に財産管理人・成年後見人等候補者の推薦、長井市空家等

対策協議会等への参加協力を加えた内容で締結する。

 ②今後の協定締結は常任理事会に一任いただくことを理事会に諮る。

3. かみのやまランドバンクの件

●小松会長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①上山市担当者等と会長、伊藤副会長、加藤部長が面談し内容・要望等を聞く。

4. 高校生のための身近な法律講座講義資料について

●加藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①会長指摘部分を修正し今年度版を確定する。

調停センター

1. マニュアル改訂の中間報告

●加藤部長より報告があった。

 ①実際に調停を行ってみての不明確な点や齟齬がある点の改訂作業、書式の変更を

行っている。

②規定の変更は必要ない。

 ③次回委員会で確定予定である。

（通知事項）

（総務部）

1. 都市農地の貸借の円滑化に関する法律に基づく農地についての不動産登記の申請におけ

る添付情報について 20180920常発 079号【送付済】

2. 平成 30年度第 2回会長会の議題について 20180925連発 1078号

3. 「組合等登記令の一部を改正する政令（平成３０年政令第２７０号）」の公布及び施行に

伴う法人登記事務の取扱いについて 20180927常発 084号【送付済】

4. 「司法書士業務のためのメンタルヘルスハンドブック」第３版について 20181001 連発

1123号

●会員配付

5. 登記申請書・添付書面の作成・取得に関するアンケートについて 20181002連発 1138号

●総務部で回答者を割り振る。候補：理事、支部長

6. 資格者代理人方式について 20181003連発 1159号

●意見聴取：会長、総務部より１名が対応する。

7. 所有者不明土地の利用の円滑化等に関する特別措置法第 40 条第 1 項に基づく相続人調

査における戸籍謄本等の公用請求について 20181005専発 122号

8. 所有者不明土地の利用の円滑化等に関する特別措置法第 40 条第 1 項に基づく相続人調

査及び相続登記促進について 20181005連発 1172号

9. 連合会役員選挙の予選制導入等ブロック別説明会開催について 20181009連発 1184号

6

●出席者：会長、伊藤副会長、佐藤部長

10. 犯罪利用預金口座等に係る資金による被害回復分配金の支払等に係る事務取扱手続にお

ける連絡受付窓口一覧の更新について 20181010事発 079号

11. 犯罪利用預金口座等に係る資金による被害回復分配金の支払等に係る事務取扱手続にお

ける連絡受付窓口一覧の差替について 20181018事発 082号

●ホームページに掲載する。

12. 「第１7回理事会議事概要」の送付について 20181010常発 89号

13. 「女性の政策・方針決定参画状況調べ」について 20181010常発 090号

●回答する。

14. 平成３０年度危機管理に関する全国事務局担当者会議 20181012連発 1231号

●出席者：鈴木事務局長

15. 「公証人法施行規則の一部を改正する省令（平成３０年法務省令第２６号）」の公布につ

いて 20181015常発 091号

●会員配付

16. マネロン及びテロ資金供与対策等に関する取組みの調査について 20181018連発 1289号

●総務部で回答する。

17. 全国司法書士女性会第 19回総会御参席の御願い 20180921

18. 退任・就任の挨拶（ホテルキャッスル）20180927

19. 山形印刷本社工場移転のご案内 20181001

20. 不動産権利登記のオンライン化検討会設立と法務省民事局との協議についての報告会開

催のお知らせ 20181004

21. リーガルサポート山形支部の正会員情報について 20181009

22. 日本司法書士政治連盟東北ブロック協議会定時大会のご案内 20181018

●出席者：会長  お祝い金１万円

23. 法務局等における商業・法人登記事務に関する取扱要領の一部改正について 20181019常

発 092号

●会員配付

24. 商号又は名称に使用されている文字の職権更正について 20181019常発 093号

●会員配付

25. 大沼みずほ議員ご尊父様葬儀

（経理部）

1.

（企画研修部）

企画研修

1. 平成 30年度新人研修実施要項について 20180927連発 1093号

2. 犯罪被害者等の支援に関する研修会の実施 20180927連発 1102号

●委員会で検討する。

3. 「民事裁判手続等 IT化研究会」第 2回会議資料の送付 20180928連発 1115号

●ホームページに掲載する。

7

4. 『月報司法書士』平成３０年１２月号掲載「司法書士会・ブロック会が主催する研修会

情報」に関するご協力について 20181001専発 118号

●研修部で回答する。

5. 「集中特訓 民法（債権法）改正」研修会の受講結果及び単位付与について 20181003連

発 1152号

6. 平成３０年度業務研修会「相続法改正と司法書士実務」の同時配信の会場の決定につい

て 20181004中央研発 126号

●３会場の受信が決定した。

7. 平成 30年度 子どもの権利に関する研修会申込期間延長 20181004連発 1166号

8. 平成３０年度業務研修会「相続法改正と司法書士実務」の開催について 20181012 連発

1230号

9. 平成 30年度「子どもの権利に関する研修会」受講者 20181015連発 1247号

10. 保険適用等も含めた交通事故研修会受講者 20181015連発 1248号

11. 第 8回裁判実務ゼミナールの開催について 20181015連発 1249号

●会員配付

12. 第 33回日司連中央研修会の受講者について 20181019中央研発 135号

13. 「憲法を考える司法書士の全国交流会」へのご協力のお願い 20181015

広報

1. 消費税の軽減税率制度に関するポスターの掲示について 20180921常発 076号

2. 【事務連絡】消費税の軽減税率制度に関するポスターの掲示状況について 20181010【回

答済】

3. 司法書士法第 73 条違反者への警告等を目的としたポスターの提供について 20181010 常

発 088号

4. 平成３０年度「土地月間」における広報啓発について 2018092

●館内掲示

5. 岡山県司法書士会「法の日」関連広告掲載紙送付について 20181010

（社会事業部）

相談センター

1. 司法書士総合相談センターにおける平成３０年４月～９月分の相談件数等の報告方につ

いて 20181001連発 1128号

●相談センターで回答する。

2. 「多重債務者相談強化キャンペーン 2018」の実施について 20181001連発 1134号【回答

済】常設相談所を記載

3. 台風第 25号の接近に伴う「全国一斉！法務局休日相談所」の開設の判断について 181004

専発 121号

4. 東日本大震災の相談会における平成３０年度１１月の相談員派遣について 20181016 統

災対本発 110号

●相談員：石沢部長、三浦理事、関会員、古内会員

5. 平成３０年度日本司法支援センター置賜地区地方協議会の開催について 20180925【回答

8

済】出席者：鹿俣部長、樋口センター長

6. 法テラス白書平成２９年度版の送付について 20181015

7. 避難者向けフリーペーパー「うぇるかむ」送付について 20181016

●委員会で情報共有する。

8. 連合会による災害無料電話相談の実施について 20181019連発 1301号

●当会被災…否、当会以外が被災…可で回答する。

社会事業

1. 「平成３０年度空き家・所有者不明土地問題対応のためのブロック会別担当者会議」の

開催について 20181002連発 1151号

●出席者：那須副会長

2. 成年後見制度利用促進に係る助成金の交付について 20181010連発 1196号

●司法書士会とリーガルで協議を行い、その後山形市へ働きかける。

11/5に日司連より２０万円の交付金が入る。

3. 平成 30年度「子ども法律教室」収録 DVDの送付について 20181010連発 1215号

4. 平成３０年度東北ブロック地域包括・在宅介護支援センター職員研修会の開催について

20180925

●派遣しない。

5. 平成３０年度上山市ふれあい相談員秋の研修会の開催について 20180927

●相談員：渡邊大輔会員

6. 自死遺族が直面する法律問題～自死遺族支援の手引き～の送付 20181001

●鏡文のみ会員配付する。

7. 関東ブロック司法書士会協議会主催第 42回市民公開講座開催のご案内 20181005

●チラシのみ会員配付する。

8. 山形市空家等対策協議会の会議（第４回）の開催に伴う日程確保について 20181009

9. 「自治体の相続人等調査業務等における司法書士の活用について（お願い）」文書発信に

ついて 20180921常発 080号

●自治体より問い合わせがあった場合は社会事業で対応する。

調停センター

1. 基金報３３号の送付と第３３回講演会のご案内 20180925

（報告事項）

（各事業部）

1. 事業執行の進捗報告について

●各部長より報告があった。

①現時点での未執行事業

総務部…リスクマネジメント

  企画研修…倫理研修（会長より今川日司連会長へ講師依頼を打診する）

  広報…マスコミとの懇談会開催等のマスメディアとの連携強化

  社会事業…研修会（３月開催予定）

9

  調停センター…研修会（３月開催予定）

（総務部）

1. 平成 30年度業務日誌

●佐藤部長より報告があった。

①１０月２６日（金）まで確認する。

②確認担当：本田部長

2. 市町村への要望書提出（9/26）

  ●佐藤部長より報告があった。

   ①４市町より反応回答があった。

3. 第５回綱紀調査委員会（10/5）

●佐藤部長より報告があった。

4. 第２回規則整備委員会（10/10）

●佐藤部長より報告があった。

5. 清野三四郎会員奥様、清野基彦会員ご母堂様ご葬儀（10/11）

●佐藤部長より報告があった。

6. 会員への弔問（10/17）

●小松会長より報告があった。

（経理部）

1. 平成３０年７月豪雨義援金通帳の解約、日司連への送金（9/28）

●鹿俣部長より報告があった。

（企画研修部）

企画研修

1. 支部研修会実施報告書（置賜支部）

●本田部長より報告があった。

①eラーニング研修を実施する場合は２重単位解消のため内容を工夫する。

広報

1. 第３回広報委員会（10/3）

●石沢部長より報告があった。

（社会事業部）

相談センター

1. 司法書士無料相談所（9/20、10/18）

●石沢部長より報告があった。

①山形１４件  東根８件  寒河江７件

2. ふたばワールド 2018inなみえ相談員派遣（9/29）

●石沢部長より報告があった。

 ①相談員：会長、石沢部長

10

②相談者：７名

3. 陸前高田相談センター相談員派遣（9/29～30）

●石沢部長より報告があった。

 ①相談員：小形、髙橋、阿部、井上各会員

4. くらしと仕事のなんでも相談会打合せ会（10/5）

●石沢部長より報告があった。

5. 全国一斉！法務局休日相談所（10/7）

●石沢部長より報告があった。

①相談員：木村、菅野、川上、佐藤

②相談者：３１組

6. 民事法律扶助研修会（10/12）

●石沢部長より報告があった。

 ①出席者：１８名

社会事業

1. 高校生のための身近な法律講座申込状況

●加藤部長より報告があった。

①申込…４校

2. 成年後見講座申込状況

●加藤部長より報告があった。

①申込…７件

調停センター

1. 第４回調停センター運営委員会（10/3）

  ●加藤部長より報告があった。

（東北ブロック）

1. 会務執行研究委員会（9/21）

●伊藤副会長より報告があった。

 ①ＡＤＲ稼働状況…各県とも件数が伸びていない。

宮城会は宅建協会と協定、敷金返還請求の案件が多い。

 ②紛議調停委員にＡＤＲ委員を配置し調停のトレーニングを行っている会もある。

 ③会務システム…宮城会のみシステムを利用している

④苦情対応…本会から１名、対象会員の所属する支部の支部長の２名体制で行って

いる会があった。

 ⑤会務に対する手当…青森県会では会務報酬規程を定め手当している。

2. 広報委員会（9/21）

●石沢部長より報告があった。

 ①出席者：加藤委員長

 ②ブロック会報の当会担当

単位会だより…早坂副会長（予定）

11

  選択制寄稿…星川会員の原稿を転載（予定）

3. 災害復興委員会（10/6）

●小松会長より報告があった。

4. 第２回常任理事会（10/6）

●小松会長より報告があった。

 ①執行状況は予定どおりである。

 ②広報部でツイッターを検討している。

（日司連報告）

1. 調停センター担当者会議（9/21）

2. 平成３０年１１月の登録常務会開催日について

3. 第８回広報委員会（10／1）

●早坂副会長より報告があった。

 ①日司連ホームページをリニューアルする。

（苦情報告）

1. 「懲戒処分事例等データベース」の更新（月報司法書士９月号掲載分）について 20180925

常発 081号

●小松会長より報告があった。

1. 次回常任理事会の日程について

 平成３０年１１月１４日（水）１１：００ 正副会長・総務担当者会議

                 １３：１５ 第１０回常任理事会